
ŘÍJEN 2023                  34. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 

 
 

 

 
 

Dětské rybářské závody na rybníku Koupaliště 2.9.2023. 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, Daniela Bujáčková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: 
CZ00246506, tel: 384 384 291, redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE JE V PÁTEK 27. ŘÍJNA 2023!  

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u říjnového – podzimního vydání zpravodaje. Připravil 

jsem si pro vás zprávy ze zasedání zastupitelstva a další. Čekají nás 

opět zajímavé články a plno fotek. 
 

Ze zastupitelstva – hlavním bodem byly investice: 

Tlaková kanalizace Deštná 3. a 4. etapa, výměna části vodovodu – ve-

řejnou zakázku za nás zpracovala právní kancelář KVB. Bylo rozhod-

nuto o realizační firmě Zvánovec (nabídku dalo 5 společností), která 

podala nejnižší cenu 10.893.143,11 Kč bez DPH. Vybrali jsme tech-

nický dozor stavby – Ing. Jiří Michal a autorský dozor Ing. Petr Ko-

houtek. Realizace akce je závislá na získání dotace. O dotaci nám požádá Ing. Lenka Pro-

cházková v rámci 43. výzvy MŽP do OPŽP. Výstavbou nových sítí musí podle podmínek 

fondu dojít k přepočtu vodného a stočného, které proběhne po realizaci na základě nových 

kalkulací. Pokud budeme v dotaci úspěšní, musíme rozhodnout ještě o spoluúčasti, zde jsou 

vlastně jen dvě možnosti, buď budeme hradit přímo z rozpočtu nebo akci zaúvěrujeme. 

Podle rychlosti rozhodnutí o dotaci začne realizace, buď ještě letos nebo začátkem příštího 

roku. 

Do školní kuchyně byl pořízen konvektomat a udržovací skříň. Na tento nákup bylo použito 

208.000 Kč z rezervního fondu školy a 132.000 Kč bylo převedeno z rozpočtu města. Ku-

chařkám to usnadní jak vaření samotné, tak výdej teplých jídel.  

Ve školní kotelně proběhly práce na výměně kotlů. V průběhu akce došlo k několika drob-

ným změnám oproti původnímu projektu, tyto ale neměly vliv na konečnou cenu díla. Akce 

je předána. Celá hodnota díla byla 1.161.940,49 Kč vč. DPH a získali jsme dotaci z POV 

Jihočeského kraje 270.000 Kč. 

 

Pomalu začínáme připravovat rozpočet města pro příští rok. Uvítáme i nápady a požadavky 

vás občanů. Finanční výbor se sejde již 9.10., ale i po tomto datu je možné podat nějaký 

podnět, budeme rádi, když se zapojíte.  

 

Webové stránky města mají vylepšený vzhled. Dále pracujeme na jejich aktualizaci, dopl-

ňování a zjednodušení. I zde uvítáme zpětnou vazbu a vaše připomínky či nápady.  

  

Chtěl bych poděkovat všem, kteří nám nezištně a ochotně pomáhají, ať je to s udržováním 

veřejných prostranství, tak třeba s údržbou dětského a fotbalového hřiště, a jiných aktivi-

tách.  

 

Do konce roku nás čeká plno společenských, kulturních a sportovních akcí. O těchto infor-

mujeme dále ve zpravodaji nebo webových stránkách, budeme rádi za vaši účast a podporu 

spolkové činnosti.  
 

 

 

Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji nebo na webových, facebookových nebo instagra-

mových stránkách města. Přeji příjemné čtení našeho zpravodaje. 

 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Josefu  L i š k a ř o v i  z Deštné 

Paní  Aleně  M a l í k o v é   z Deštné  

Paní  Haně  S l u k o v é   z Deštné 

Panu  Jiřímu  N o v á k o v i  z Lipovky 

Paní  Soně   C a m r d o v é  z Deštné 

Paní  Tereze  V o t ý p k o v é z Deštné 

Panu  Josefu  P e t r ů    z Deštné 

Paní  Jiřině  S t a ch o v é  z Deštné 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

Adama  A u j e z d e c k é h o 

Malému chlapečkovi přejeme hodně zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

 

Vítáme do Deštné 

Aleše a Šárku S a s í n o v i se synem Sebastianem. 

Našim novým občanům přejeme, aby se jim v našem městě líbilo a byli zde spokojeni. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v září 2023: 

- V topném kanálu vedoucím teplo do kulturního domu jsme předělali část potrubí 

v havarijním stavu. 

- V lese probíhá příprava holin na podzimní výsadbu. Oplocenky jsou vyžnuté téměř 

všechny, nově jsou již postaveny dvě nové oplocenky a proti okusu je již také namazána 

část jehličnatých stromků. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu, úpravny vody, 

kanalizace, čistírny odpadních vod a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné 

a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2023: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Říjen – pondělí 9.10. a 23.10. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Říjen – pondělí 9.10. a 23.10. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Říjen pátek 6.10. a 20.10. v ranních a dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, u mostu v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U Hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Červenou 

Lhotu a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 9.10. a 23.10. od 10 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v říjnu dostupné po zavolání na telefon 607 937 291 

– P. Kučera.   

 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

EKOLAMP: Recyklace – mysleme na budoucnost 

O odpovědném přístupu k přírodě kolem nás, ochraně planety Země i o nevytváření zby-

tečných odpadů už slyšel nebo četl snad každý z nás. Dnes a denně na nás z médií i soci-

álních sítí útočí spousty článků, fotek a videí ukazujících škody, které člověk nerozumným 

chováním přírodě způsobuje.  

Ekologie a recyklace nejsou ale jen módní pojmy, jsou nedílnou součástí uvědomělého způ-

sobu života. Třídění odpadů je pro lidi, kteří myslí na budoucnost planety i svých dětí, již 

zcela přirozenou součástí života. A nejedná se jen o papír, sklo a plasty, které odnášíme do 

barevných kontejnerů. Vytřídit můžete například i textil, kovy a v neposlední řadě také elek-

trozařízení.  

Vysloužilá elektrozařízení patří na místo zpětného odběru, jen tak se mohou dostat k ekolo-

gické recyklaci. Například v loňském roce se prostřednictvím společnosti EKOLAMP po-

dařilo sebrat a následně recyklovat 576 tun vysloužilých světelných zdrojů a přes 4010 tun 

malých a velkých elektrozařízení.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

Opětovně se využilo přes 90 % materiálů ze sebraných světelných zdrojů a velkých elektro-

zařízení a téměř 88 % materiálů z malých elektrozařízení. Získané kovy, plasty či sklo slouží 

k další výrobě či jako technický materiál. Pečlivým sběrem a zpracováním se navíc zabrání 

znečištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, pokud by se škodlivé látky z nerecyklova-

ných zařízení dostaly do půdy, či do podzemních vod.  

Obyvatelé našeho města Deštná mohou nefunkční elektrozařízení zdarma odevzdávat ve 

sběrném místě v areálu školky, Zahradní 289 a ve vestibulu městského úřadu, nám. Míru 65 

nebo v elektro obchodě při nákupu nových.  

Společnost EKOLAMP se od roku 2005 stará o vše, co již nesvítí. Od ledna 2019 se navíc 

stará o ekologickou likvidaci i dalších elektrozařízení. Tuto službu nabízí městům a obcím 

zcela zdarma.  

Jakýkoli nefunkční světelný zdroj či jiné elektrozařízení je možné odevzdat k recyklaci pro-

střednictvím sítě sběrných míst, která společnost EKOLAMP po celé České republice zří-

dila. Sběrná místa jsou vybavena vhodnými sběrnými nádobami, ve kterých jsou elektroza-

řízení bezpečně uložena do doby jejich přepravy k recyklaci. 

Více informací najdete na www.ekolamp.cz.  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

nebo Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

   

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Odpady – ne všichni, kdo 

se zapojili do Mesoh (sys-

tém třídění, získávání 

ekobodů), mají na svém 

stanovišti správně nasta-

venou inventuru a vypl-

něný odpadový dotazník. 

Pro přihlášení použijte 

údaje uvedené na archu 

s malými kódy. Pokud 

máte nějaký dotaz, pro-

blém, něco vám nejde 

nebo nesouhlasí, obraťte 

se na úřad, rádi vám po-

můžeme.  

Stává se poslední dobou, 

že nalézáme v pytlích 

s plasty a papírem i ple-

chovky, které tam nepatří. Na plechovky a drobné železné odpady jsou po městě umístěné 

popelnice, nebo si můžete vyzvednout na úřadě šedé pytle. Ještě bych chtěl požádat, zda 

bychom mohli dávat papírové kartony mimo pytle, pytle se bohužel často o hrany trhají a 

pracovníci mají s manipulací problém.  Děkujeme, že třídíte. 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Bezplatná dluhová poradna 

  

Máte dluhy a nezvládáte je splácet? Máte exekuce, či vám hrozí jejich nařízení? Zajímá 

vás insolvence? 

  

Město Deštná ve spolupráci s advokátkou JUDr. Danou Hokrovou nabízí službu bezplatné 

dluhové poradny. Poradna je určena pro všechny, kdo mají zájem o řešení problémů spoje-

ných s dluhy. Advokátka je připravena s vámi bezplatně a diskrétně probrat tíživou situaci 

a nalézt vhodné řešení. 

  

Kdy: středy 4.10., 1.11. a 6.12., vždy od 15.30 hod do 16.30 hod 

Kde: v budově městského úřadu 

S sebou si vezměte podklady k dluhům – výzvy, upomínky, exekuční příkazy, rozsudky. 

  

V případě naléhavosti můžete JUDr. Danu Hokrovou kontaktovat i mimo tuto dobu na tel. 

čísle 728 836 321 či e-mailem hokrova@akpunda.cz. 

 

ŠKOLKA  

 

Září ve školce 

Po prázdninách jsme se všichni opět sešli ve školce. Přivítali jsme se s těmi, které jsme už 

znali z minulého roku a také jsme poznali nové kamarády. V prvním týdnu proběhla také 

informativní schůzka pro rodiče. 

Ve „třídě Soviček“ se září neslo v duchu seznamování s novými kamarády a s prostory 

školky. Společně jsme navštívili naše paní kuchařky a děti poznaly prostředí školní kuchyně 

i jídelny. Velký důraz jsme kladli na to, aby si děti zvykly na prostředí a režim ve školce, co 

nejlépe.  Počasí nám celý měsíc přálo, a tak jsme si užívali hezkého počasí venku. Vypravili 

jsme se s dětmi na celé dopoledne do lesa, kde jsme si povídali o rostlinách a zvířatech 

kolem nás. V posledním týdnu jsme pozorovali práce na polích a poznávali plodiny, které 

na nich rostou. S dětmi jsme si společně vykopali na poli brambory, z kterých jsme vyráběli 

tiskátka i něco dobrého k jídlu. 

Ve „třídě Včeliček“ se děti seznamovaly s novými kamarády a vyprávěly si zážitky z prázd-

nin. Naším celoročním tématem bude seznamování se životem včel. Včely jsou pro nás 

velmi důležité. Děti se budou hravou formou učit o tom, co vše má malá včelka na práci 

a proč jsou včely pro nás lidi tak užitečné. Na začátek jsme se naučili rozpoznat včely od 

vos, sršní a čmeláků. Přiblížili jsme si životní cyklus včely i s jejími úkoly, které v úlu má. 

Naším dalším tématem byl začínající podzim a jeho plody. Děti si také zopakovaly, kteří 

ptáci od nás na zimu odlétají a dozvěděly se i spoustu nových informací. 

V září bylo opravdu hezké počasí, a tak jsme si společně užívali i školkovou zahrádku. 

Druhý týden si děti dopoledne opékaly buřtíky. Na konci měsíce jsme si připomněli s dětmi 

významného patrona naší země svatého Václava. Přichystali jsme pro děti podzimní slav-

nost s občerstvením z plodin, které právě dozrávají.  

I tento školní rok budeme moc rády, když nám pomůžete se sběrem kaštanů, pomerančové 

a citrónové kůry. Letos jsme se nově zapojili do soutěže s panem Popelou a sbíráme papír.  

 

Krásné podzimní dny přejí vaše učitelky MŠ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

    
 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Škola v novém školním roce 

Do nového školního roku vstupuje deštenská škola se 144 žáky v základní 

škole, s 52 dětmi ve školce a 29 zaměstnanci. Letošní novinkou je začlenění 

inovativní výuky do běžné výuky ve škole. Inovativní výuka je postavena na projektové 

a tandemové výuce, zážitkové pedagogice, vzdělávání s využitím nových technologií a pro-

pojování formálního a neformálního vzdělávání. Cílem je rozvoj kreativity, talentu a samo-

statnosti dětí prostřednictvím netradičních metod výuky. Inovativní výuka, další vzdělávání 

pedagogů a školní asistentka v MŠ, je financováno z Operačního programu Jan Amos Ko-

menský z fondů Evropské unie. Celková částka, kterou škola získala na dva roky trvání pro-

gramu, je 1 156 852 Kč. Škola a školka dále připravují společenské a kulturní akce, které 

budou probíhat během školního roku a o nichž budeme včas informovat. Děti jako každý 

rok čeká plavecký a lyžařský výcvik, bruslení a návštěva divadel a dalších kulturních akcí.  

Do nového školního roku vstupujeme připraveni na zimu – díky zřizovateli městu 

Deštná má škola dva nové úsporné kondenzační kotle a strávníci ve školní jídelně se mohou 

těšit na obědy připravené v moderním konvektomatu, který umožní lépe zachovat nutriční 

hodnotu potravin. Ve spolupráci se zřizovatelem se snažíme zlepšit prostředí ve škole. Po-

sloužit k tomu má projekt rekonstrukce školního dvora, který bude spočívat ve vybudování 

venkovní přírodopisné učebny a umožní dětem pobývat i mimo klasické třídy v hezkém 

a podnětném prostředí. Postupně pokračují díky zřizovateli rekonstrukce a opravy budov 

školy, školky a školní jídelny.  

Věříme, že společným úsilím a spoluprací školy, města a rodičů i místních spolků a fi-

rem vytvoříme dobré podmínky pro ty nejmilejší, které máme, pro děti z Deštné a okolí.  

 

Petr Šulc, ředitel školy 

 

Divadlo Vinnetou 

Dne 25. 9. 2023 se žáci 4., 5. a 6. třídy naší školy zúčastnili představení Vinnetou v Divadle 

Oskara Nedbala v Táboře.  Zpracování známého příběhu o indiánském náčelníkovi Apačů 

bylo v podání brněnského Divadla Polárka. Velmi hezky byla využita hra stínů, celým před-

stavením provázely písničky a hercům se podařilo zapojit i diváky. Dětem se divadlo moc 

líbilo, výkony herců ocenily na konci zaslouženým potleskem. Těšíme se zase na příště. 

                         za ZŠ Deštná Pavla Havelková 

 

Svatý Václav – Projekt 

Ve čtvrtek 28. 9. si připomeneme našeho patrona svatého Václava. Nejčastěji bývá zobra-

zovaný ve zbroji, s mečem nebo kopím a štítem, o jeho životě toho víme velmi málo. Proto 

jsme se tento týden my, žáci třetího, čtvrtého a pátého ročníku, s touto historickou osobností 

seznámili v projektu sv. Václav. Vrátili jsme se zpět do roku 935, kdy byl ve Staré Boleslavi 

kníže Václav zavražděn svým bratrem Boleslavem. Děti hledaly po třídě symboly sv. Vác-

lava a podle nich se rozdělily do skupin. Přečetly si komiks o jeho životě, zhlédly krátký 

animovaný film, vypracovaly pracovní listy, sestavily svatováclavské pranostiky dle rýmů, 

poslechly si písničku Boleslav, Boleslav,…, namalovaly vitráž se sv. Václavem a na závěr 

formou pravda a lež si shrnuly informace o sv. Václavovi.  

B. Bednářová, V. Buštová, P. Havelková 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

 

 
 

Projektový den „Po stopách blanických rytířů“ 

V úterý 26. 9. 2023 se žáci 3., 4. a 5. třídy naší ZŠ spolu s třídními učitelkami Barborou 

Bednářovou, Veronikou Buštovou a Pavlou Havelkovou vypravili do Louňovic pod Blaní-

kem na projektový den. Účelem bylo seznámit je s jednou známou legendou naší historie, 

která byla rovněž tématem učiva nejen v prvouce a vlastivědě.  

Cesta začala na úpatí bájné hory v Louňovicích pod Blaníkem. Odtud stoupá naučná stezka 

"S rytířem na Blaník" s 13 informačními panely a se 17 hravými zastaveními pro děti. Na-

učná stezka seznamuje s přírodou a historií Velkého Blaníku i legendami spojenými s tímto 

místem. Trasa vede na vrchol Velkého Blaníku s rozhlednou ve tvaru husitské hlásky. Tady 

jsme měli možnost se občerstvit a koupit nějaké suvenýry. 

Dál jsme pokračovali po NS asi 2,5 km dolů k Domu přírody Blaníku poblíž obce Krasovice. 

Tady naše cesta končila. 

Bylo krásné počasí, děti byly unavené, ale všechny snad spokojené, protože toho spoustu 

viděly a dozvěděly se nové informace. 

              za 5. třídu Pavla Havelková 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Dobrý den, vážení čtenáři, jak jsme vás již informovaly, od září máme v knihovně 

novou otevírací dobu. Vždy v úterý a ve čtvrtek je knihovna otevřena od 9,00 hod 

do 11,30 hod a od 13,00 hod do 18,00 hod. 

 

Děkujeme za přednášku panu Mgr. Ladislavu Jandáčkovi s názvem Pozapomenuté historie.  

Na tento měsíc máme pro vás nachystáno další neméně zajímavé povídání. Ve čtvrtek 

19.10.2023 od 18,30 hod se s panem Michalem Muškou můžete vydat do Nepálu.  

 

Knihovna Jindřichův Hradec pro nás nakoupila několik nových knih, nebudu prozrazovat 

jaké, ale rozhodně stojí za přečtení. 

Jak už jsme také na tomto místě psaly, knihovna může sloužit i pro setkávání.  Můžete přijít, 

posedět a popovídat si u čaje, zahrát si deskové hry, nebo co takový pletací, háčkovací nebo 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

vyšívací kroužek? Možná někdo něco zajímavého umíte a rádi byste se s ostatními o svůj 

um podělili, nebo rovnou ostatní naučili? I k tomu by mohla sloužit knihovna. V knihovně 

by také mohl působit klub důchodců. Za chvíli bude brzy tma, tak proč sedět sami u televize, 

domluvte si setkání a přijďte pobejt. 

Jinak se s vámi musím podělit o zážitek, který mě minulý týden potěšil. Jela jsem ráno před 

sedmou hodinou v Praze metrem, stojím si tam a rozhlížím se po okolí. Něco bylo jinak než 

obvykle. Nevím, zda to měla na svědomí časná ranní hodina, ale ve vagonu jsem napočítala 

pět lidí, kteří neskláněli oči k mobilům, ale světe div se, měli v rukou knihy a četli si. Vzhle-

dem k tomu, že mizerně vidím, tak jsem nemohla udělat průzkum, co to bylo za tituly, i když 

mě to dost zajímalo. Přeci jenom jsem si netroufla udělat průzkum zblízka. Každopádně 

jsem měla radost. 

 

Takže vážení čtenáři, přejeme vám krásné babí léto a těšíme se na setkání.       

                                                                                                                                        List. 

 

 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 

Punčocháři 

 

 Podíváme-li se na obrázky mužských oděvů ze 16. - 18. století, vidíme 

nařasený oděv v boku a hladké punčochy na nohou, do zdobných střevíců. 

Tato šlechtická a měšťanská móda byla narušena Velkou francouzskou 

revolucí (1789). Tehdy začali pánové nosit na nohách úzké nohavice „caliotty“, čili kalhoty. 

Ale móda nohou v hladkých punčochách trvala dlouho potom, do přelomu 18. - 19. století. 

Později byly punčochy i sešívané ze dvou textilních dílů, nakonec zvítězil pletený výrobek. 

Pletené punčochy se široce ujaly, byly nezbytné k venkovským mužským i ženským krojům, 

v různých barvách. 

  Výrobci, punčocháři, se sdružovali do cechů - v roce 1637 jim hrabě Slavata na 

Jindřichohradecku vydal povolení k tomuto sjednocení. 

Později, v roce 1751, se do svého cechu sdružili i punčocháři v Deštné. Na nákup materiálu 

si občas vypůjčovali peníze z fondu deštenského kostelního záduší. Deštenští punčocháři 

měli svoji tradici již dříve, například v roce 1585 zde pracoval punčochář Daniel. 

  V 19. století známe zdejší punčocháře: Sládkovi, Hojer, Rochcí, Bruner, Pospíšil. 

Punčochářskou potřebu podchytil továrník Hugo Heller z Nového Etynku (později Nová 

Včelnice). Jednotlivé pletací stroje k výrobě punčoch poslal do Deštné, kde si je vypůjčily 

místní ženy. Po krátké instruktáži a pracovní smlouvě vyrábělo na 50 žen stovky tuctů 

pletených punčoch. Místním Hellerovým faktorem (mistrem) byl Karel Kukačka, později 

Viktor Pistora. 

Za mého dětství byly krátké kalhoty a punčochy až nad kolena, stažené gumovým 

podvazkem, „oficiálním“ chlapeckým oděvem. Punčochy „podkolenky“ nosily jen děti 

bohatších měšťanů. 

 Současná hektická výroba „punčocháčů“ a ponožek se k nám valí z Asie. Jsou většinou 

„na jedno použití“, kdo by je látal? 

Ponožky, zvláště pletené z ovčí vlny, byly vždy součástí oděvu venkovského lidu. Rád 

přiznávám, že dosud nosím doma teplé ponožky, upletené mojí milou tchyní, Marií Š. Také 

si, i při jejich užívání, na ni s díkem vzpomenu. 

          F. K. 
  

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

AKTUÁLNÍ ZÁJEZDY 

 

PRODLOUŽENÉ TERMÁLNÍ BAZĚNY – VELKÝ MEDER 

Datum: 16.11. - 19.11.23   Cena: 3.850 Kč/os.   !!! REZERVACE ZÁJEZDŮ 20.10.23!!! 

Pokračování na str. 19 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  

 

D
eš

tn
á

 1
9

4
5

, 
v
y

d
a

l 
J

a
n

 R
a

ta
j 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

B
u

d
is

la
v

 1
9

0
1

, 
v
y

d
a
l 

E
. 
K

a
b

á
t,

 V
es

el
í 

- 
M

ez
im

o
st

í 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

Pokračování ze str. 14 

VINNÉ SKLÍPKY – MORAVSKÉ SLOVÁCKO 

Datum: 25.11. - 26.11.23   1x ubytování se snídaní bufetového stylu!!! 

Degustace 16 druhů vín!!!  Druhá večeře ve vinném sklípku „dle paní domácí“!!! 

Cena: 2.690 Kč/os.     !!!OMEZENÝ POČET OSOB!!! 

!!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 10.10.2023 !!! 

 

JEDNODENNÍ VÁNOČNÍ NÁKUPNÍ – POLSKO 

Datum: 2.12.23   Cena:    550 Kč/os. 

     

TERMÁLNÍ BAZÉNY SÁRVÁR – ALL INCLUSIVE 

Datum:  15.2. - 18.2.24                 7.3. - 10.3.24               21.3. - 24.3. 24. 

3x ubytování – VŠE ALL INCLUSIVE!!!   Cena: 8.490 Kč/os. 

!!! REZERVACE ZÁJEZDŮ MOŽNÁ POUZE DO 10.11.23!!! 

 

JESKYNNÍ TERMÁLNÍ BAZÉNY - MIŠKOLC 

 Datum: 14.3. - 17.3.24   3x ubytování s polopenzí ve 4**** hotelu. 

Cena: 9.870 Kč/os.    !!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 20.10. 2023!!! 

 

 TROPICAL ISLAND 

Datum: 12.1 – 14.1.24    2x ubytování se snídaní. 

Cena: 4.850 Kč    !!!REZERVACE ZÁJEZDU JE MOŽNÁ POUZE DO 20.10.2023!!! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dětský tábor Deštná 18. díl - 3. část         Rok 2006 (od 1. července do 5. srpna) 

 

Program vypadal takto:  tenisové tréninky, přípravné tenisové zápasy ve skupinách podle 

výkonnosti, celostátní tenisový turnaj starších žáků, počítačové hry, výuka Wordu, Ex-

celu a jednoduchého programování, výuka angličtiny a němčiny, práce s koňmi na 

farmě v Otíně, turisticko-zálesácké činnosti, výlet na Č. Lhotu a do Jindřichova Hradce, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

do Lovětína, běhy okolo hřiště, minikopaná, koloběžka, stolní tenis, talířbol, hry na PC, 

florbal, test zdatnosti, cyklistický sprint na 100 m, atletika, nohejbal, piškvorky, bingo, zruč-

nost, časovka jednotlivců do vrchu, kopaná, Kimova hra a hry na hřišti i v lese. 

Na obědy a večeře jsme chodili do restaurace pana Kokeše (tam, kde je dnes restaurace 

pana Traxmandla). Snídaně, svačiny a druhé večeře jsme pro děti připravovali přímo na 

táboře. Snídaně byla v 8 hodin, oběd ve 12 hodin, svačina ve 14.30 hodin, večeře v 18 hodin 

a druhá večeře ve 20.30 hodin. Pečivo, stejně jako v minulých letech, jsme odebírali z pe-

kárny pana Jiřího Rozsívala. Jednalo se především o chleba, rohlíky, housky, šátečky, 

koblihy a vánočky. Pro zajímavost: například cena rohlíku bez DPH byla 1,59 Kč (za rok 

vzrostla o 8 %), šáteček i koláček stály 4,50 Kč. 

I v roce 2006 platily do restaurace pana Kokeše stravenky: bílé stravenky děti nosily na 

obědy a červené stravenky nosily na večeři. 

V roce 2006 se o děti staralo celkem 11 vedoucích a 1 instruktor. Děti do jednotlivých 

oddílů jsme řadili podle věku a dívky společně s chlapci. Nikdy nám tato koedukovanost 

nečinila problémy. Dokonce na přání dětí i rodičů můžeme ubytovat děvčata s chlapci do 

jedné ložnice, jedná-li se o sourozence či příbuzné.  

Nejmladší oddíly mají v číslování nejnižší číslo, nejstarší mají nejvyšší číslo.  

Poprvé v historii jsme na našem táboře měli oddíl Němců – celkem osm dětí a dva ve-

doucí. Bylo to poprvé a naposledy, kdy byl některý z oddílů tvořen pouze cizinci. 

Na jeden týden přijelo 82,3 % dětí (což je o 5,9 % méně, než v roce 2005), na dva týdny 

přijelo 17,7 % dětí (což bylo o 5,9 % více, než v roce 2005). V devadesátých letech děti 

jezdily převážně na čtrnáctidenní pobyty, ale nyní převažují týdenní pobyty. Z celkového 

počtu dětí v roce 2006 se zúčastnilo 32,3 % děvčat (což bylo více o 3,2 %, než v roce 

2005). 

Již podruhé nebyla nejmladší účastnicí našeho tábora tehdy již osmiletá Martínka 

Zedníková, která tento primát držela od roku 1998. Nejmladším účastníkem byl teprve 

sedmiletý Dominik Horák z Trhových Svinů.  

Během pěti týdnů se nad Deštnou přehnalo šest bouřek. 

Postaveno bylo celkem 8 stanů. Bylo to o 1 stan méně, než v roce 2005. Poprvé byl náš 

tábor postaven ze samých Mallorek. Samostatně stál (jako vždy) „záchodový“ stan, který 

ukrýval tři chemické záchody.  
 

Na první fotografii je oddíl němčiny při lukostřelbě na 1. běhu v roce 2006. 

Na druhé fotografii je sportovní oddíl při talířbolu na 1. běhu v roce 2006. 

                                                                           Vladimír Zedník 

 

     



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 

 
SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhají v tělocvičně, najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. 
 

Víceúčelové hřiště 

Zájemci si nyní mohou klíče zapůjčit u pana Vladimíra Kučery, nám. Míru 97. Hodina pro-

nájmu je pouze 100 Kč. 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí, od 16:00 do 17:00 v tělocvičně nebo na hřišti, dle počasí. S sebou 

boty, pití a míč. Rád uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. 

Pro informace volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Rozpis zápasů TJ Sokol Deštná – mladší přípravka 
Kolo Hrací 

den 

Datum Domácí - hosté Začátek Od-

jezd 

Sraz Hřiště  

4. Neděle 1.10.2023 Lomnice - Deštná 10:00 8:45 8:30 Lomnice 

5.  1.10.2023 Chlum/Rapšach - Deštná 10:30   Lomnice 

6.  1.10.2023 Lásenice - Deštná 11:30   Lomnice 

7. Sobota 14.10.2023 Nová Ves/Velenice - Deštná 10:30 9:45 9:30 Kardašova Řečice 

8.  14.10.2023 Suchdol - Deštná 11:00   Kardašova Řečice 

9.  14.10.2023 Třeboň - Deštná 11:30   Kardašova Řečice 

Případné změny budou včas oznámeny, účast všech na každý turnajový den nutná, hrají se 3 zápasy za sebou. 

 

16.9.2023 turnaj mladších přípravek v Novosedlech nad Nežárkou 

Horní Žďár – Deštná 3:5 (D. Mach 3, M. Průša, R. Klíma) 

Kardašova Řečice – Deštná 8:4 (D. Mach 4) 

Novosedly/Stráž – Deštná 6:4 (D. Mach 3, F. Mach) 

 

1.10.2023 turnaj mladších přípravek v Lomnici nad Lužnicí 

Lomnice nad Lužnicí – Deštná 7:4 (D. Mach 3, F. Mach 1) 

Deštná – Chlum/Rapšach 8:5 (D. Mach 4, F. Mach 2, M. Průša 2) 

Deštná – Lásenice 12:5 (D. Mach 6, F. Mach 5, M. Průša 1) 

 
Muži Sokola Deštná sehráli utkání ve skupině „B“ Okresní soutěže. 

Dešná – Deštná 5:2 (2:1) branky: Trepka, Šamal 

Deštná – K. Řečice „B“ 1:0 (0:0) branka: Šamal 

Popelín – Deštná 6:4 (3:2) branky: Šamal, Štefan, Válek, Hojer  

Deštná – St. Město p./L. 11:0 (7:0) branky: Šamal 3x, Hojer 3x, Šenkýř 3x, Válek, Štefan 

Chceme tímto poděkovat fanouškům za účast a podporu. Pokud by byl zájem ze strany 

fanoušků vyrazit s námi na venkovní zápasy, přijďte v čase odjezdu na náměstí, rádi vás 

vezmeme s sebou. Těšíme se na další zápasy. 

Více ze zápasů na facebookovém profilu TJ Sokol Deštná – fotbal. 

 

Rozpis zápasů TJ Sokol Deštná - muži 

Kolo Hrací den Datum Domácí - hosté Začá-

tek 

Od-

jezd 

Sraz 

5. Sobota 07.10.2023 Peč – Deštná 14:30 12:30 12:15 

6. Sobota 14.10.2023 Deštná – Český Rudolec 12:00  11:00 

7. Neděle 22.10.2023 Cizkrajov – Deštná 15:00 13:00 12:45 

8. Sobota 28.10.2023 Deštná – AC Buk 11:00  10:00 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61550561309163


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

 
 

 

SDH DEŠTNÁ 

 

Půlstránka (možná i více) SDH Deštná 

Ve čtvrtek 21. 9. v odpoledních hodinách jsme s vozidlem CAS 24 Scania testovali průjezd-

nost deštenských místních komunikací před nadcházející topnou sezónou. Test dopadl 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

dobře, plánovanou trasou jsme projeli všude, nicméně v podobných testech průjezdnosti bu-

deme v rámci kondičních jízd strojníků i nadále pokračovat. 

 
Zanedlouho začne topná sezóna a tak naši strojníci cvičili ovládání CAS 20 Scania a jízdu 

ve ztížených podmínkách, především těsnými uličkami města Deštná. A to z důvodu, aby-

chom dokázali pomoci všem občanům jak v Deštné, tak v okolí. 
 

V pondělí 25. 9. v 18 hodin 47 minut vyrazili 4 hasiči s DA Iveco k likvidaci nebezpečného 

hmyzu do Světců. Bylo zlikvidováno 1 vosí hnízdo o rozměrech cca 50x30x45 cm. Na zá-

kladnu jsme se vrátili v 19 hodin 17 minut. 
 

Jako tzv. prvovýjezdový automobil využíváme již druhý měsíc CAS 24 Scania, rok výroby 

2004, který nahradil CAS 25 Š 706, rok výroby 1976. 

Cisternová automobilová stříkačka na podvozku Scania s motorem o výkonu 250 kW, s ka-

binou pro posádku 6 hasičů, je v účelové nástavbě osazena nerezovou nádrží na hasební 

vodu o objemu 3 400 l, nádrží na pěnotvornou látku o objemu 200 l a čerpadlem s jmenovi-

tým průtokem 2 400 l/min. Dále je cisterna vybavena dvěma proudnicemi pro vysokotlaké 

hašení, elektrocentrálou, osvětlovacím stožárem, motorovou pilou a přetlakovým ventiláto-

rem. Nedílnou součástí výbavy je také větší počet hadic pro dopravní a útočné vedení, 

včetně různých druhů proudnic.     

 
                                                                                                                    



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

 
 

 

 
 

(Jan) 
Cvičení dálkové dopravy vody  

Zásah v Horní Radouni – spadlé stromy 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET – TÝN NAD VLTAVOU – 3. ČÁST 

 

Předchozí den jsem dojel do Týna nad Vltavou a odpoledne si stačil město prohlédnout. 

Ubytoval jsem se v hotelu U Zlaté lodi. Druhý den ráno jsem vstával brzy, protože jsem měl 

před sebou ještě řadu zajímavostí, a tak jsem nechtěl cestou domů chvátat. Vydal jsem se 

kolem evangelického kostela, památného 23 m vysokého stříbr-

ného javoru, lipovou alejí Míru a byl jsem pod vrškem Semenec, 

kde stojí stejnojmenná rozhledna. Rozhledna bývala původně 

dřevěná, od roku 1930 je betonová. Je vysoká 7 m a slibuje vý-

hledy na Vltavu a Týn nad Vltavou, což zřejmě bývalo, proč 

tomu nevěřit, jenže výhled je natolik zarostlý bujnou vegetací, 

že město vidět není, takže se musí člověk spokojit s výhledem 

na jadernou elektrárnu Temelín, která však je vidět odevšad 

i bez rozhledny. Takže jsem si to frčel dál, a to až k soutoku 

Lužnice s Vltavou. Mockrát jsem jel autem po silnici z Týna na 

Písek a vždy jsem se díval na Boží muka stojící na ostrohu, na 

té špičičce mezi oběma řekami a vždy jsem se sem chtěl podívat. 

Tak jsem zde konečně byl, obcházel Boží muka kolem dokola, 

fotil ve výklencích sošky svatých, reliéfy hradů a zámků, a při-

tom dával pozor, abych nesklouznul ani do jedné z řek. Bylo sice teprve 7,30 hod, ale nebyl 

jsem zde rozhodně sám. Kolem mě bylo malé stanové městečko, ve vodě jeden prut vedle 

druhého, některé však ještě opuštěné, protože ze stanů teprve ospale vylézali rybáři.  

Dalším mým cílem byl zámek Mitrowicz v Kolodějích nad 

Lužnicí. Samozřejmě, že jsem se nechtěl vracet do Týna a jet 

po silnici. Na mapě byla žlutá turistická značka vedoucí kolem 

řeky, tak jsem se po ní vydal. V tomhle jsem nepoučitelný. Ale 

zase na druhou stranu je to aspoň vždycky dobrodružnější. 

Stezka vedla lesem přes kořeny stromů ve strmém srázu nad ře-

kou, sotva jsem se na ní vedle kola vešel, o nějaké jízdě nemohla 

být řeč. Naštěstí, jak se říká, nic netrvá věčně, dostal jsem se do 

chatové osady, kam chataři jezdí z druhé strany autem, takže 

jsem chvíli i jel. Jenže chaty skončily a s nimi i cesta. Pokračo-

vala pěšina, ta začala stoupat, změnila se ve schody a já po nich 

rval kolo do vrchu. Ale zase jsem nelitoval, dostal jsem se na 

nádhernou vyhlídku na řeku Lužnici, navíc opředenou pověstí 

o krásné mladé smutné hraběnce, provdané za starého nevrlého 

hraběte, a mladém ztepilém lesníkovi atd., domyslete si to sami. 

No, já jsem zde zastřelený nebyl, a tak se mi skutečně podařilo dojet do Kolodějů, kde stojí 

barokní zámek Mitrowicz, který ale slouží pro ubytování, svatby, různé společenské a fi-

remní akce a pro běžného turistu je tedy nepřístupný, ale i tak samotná stavba stojí za vidění.  

Z Kolodějů jsem se vydal lesní cestou kolem obrázku sv. Anny, která ochraňuje pocestné 

před zlomyslnými lesními skřítky, do Netěchovic a Jarošovic (po cestě člověka všude pro-

následuje pohled na chladící věže jaderné elektrárny Temelín), kratší zastávku jsem udělal 

až u ruin bývalé samoty Bída a potom jsem odbočil na naučnou stezku Velký Depot, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

vedoucí po místech bývalého polního tábora Rakouského dělostřelectva, který zde stával 

v letech 1709 – 1866. Jenom pro představu: cvičiště mělo rozlohu 40 ha a kromě stanového 

tábora zde byl i lazaret, stáje, sklady, dílny, kovárny, pekárna, budovy pro porážku zvířat, 

šenkování piva i konání bohoslužeb. Výcvikový tábor byl později využíván ke skladovacím 

účelům, proto název Velký Depot. Po chvíli od výchozího místa u hlavní silnice jsem se 

dostal k baroknímu sousoší Kalvárie, které vzniklo v 2. polovině 18. století jako připo-

mínka tragédie, ke které došlo 20.6.1753 ve zdejším muničním skladě. Při výbuchu tehdy 

zemřelo na místě 43 lidí, další potom ještě v nemocnici. Tehdy se chystalo velké cvičení, 

kterého se měla zúčastnit i Marie Terezie. Při přípravě slavnostního ohňostroje došlo však 

v laboratořích na výrobu střelného prachu k obrovskému výbuchu. Sousoší je složené z kru-

cifixu na zeměkouli obtočené hadem, pod ním je sochařova představa očistce. Vedle jsou 

sochy sv. Jana a Panny Marie Sedmibolestné. Dále po cestičce jsem se dostal až na místo 

zvané Na Šancích (též Polygon), kde stávala pevnůstka, sloužící k nácviku dobývání i ob-

rany. Naučná stezka končí (pro někoho začíná) v Týně nad Vltavou. Myslím si ale, že když 

město vynaložilo jistě nemalé prostředky a úsilí na vybudování naučné stezky, dokonce 

i s dětským hřištěm, mělo by věnovat i více pozornosti údržbě, zejména sečení trávy, jelikož 

sezení pro odpočinek, naučné tabule i různé makety děl, ale i samotná cestička, se ve vysoké 

trávě ztrácí.  

Pokračoval jsem dál po žluté turistické značce do Smilovic s hezkou kaplí a Božími mu-

kami, Čenkova s několika pěknými starými chalupami, kaplí a památnou lípou a Záhoří 

s hezkým posezením vhodným právě pro snědení studeného oběda. Mezi Záhořím a Klečaty 

je velká lesní plocha, kterou vedou křížem krážem cesty pojmenované vcelku honosně: Kní-

žecí alej, Fořtova alej, Záhorská alej atd. Nevěděl jsem, kterou si vybrat, jak mne názvy 

lákaly. Tak jsem jel dál rovně po té asfaltové. Dojel jsem ale tak akorát k lesu, dál cesta 

úplně zarostlá. Další souběžná byla ale lepší, protože vedla k obývané samotě Markovna. 

No asi se k samotě jezdí jen z jedné strany, protože další část cesty byla opět katastrofální. 

Nicméně, když jsem rozježděnou, místy zase zarostlou cestu překonal a vyhnul se obloukem 

i velkému včelínu, dostal jsem se až do Zálší a Mažic a pokračoval na Vesce. Malou za-

stávku jsem udělal jen u bývalé pískovny Jitra, kde vzniklo přírodní jezírko a zároveň chrá-

něné území, potom ve Vescích, abych se podíval, jak dva „sebevrazi“ natírají střechu kaple, 

a v Soběslavi v Houdkově pivnici, abych se před koncem odměnil dobrým Samsonem. No, 

a to už byl jen skok do Deštné. Celkem jsem ujel 64 km. 

Ant. Stára 

 

 

    

Chráněné území Pískovna Jitra Záhoří 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

 

 
 

 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Chodíme k rybníkům v našem okolí pozorovat ptáky. Hodně často se stane, že ptáci jsou 

jinde, než my. U rybníka je ale hezky, a tak tam chvíli jen bloumáme kolem. Když nejsou 

ptáci, jsou kytičky. 

 Přímo ve vodě kousek od břehu svítily trsy žlutých květů velkých asi jako pampeliška, 

ale které vypadaly jako malinká slunečnice. Napadlo mě, že po dešti se rybník naplnil a za-

plavil rostlinstvo na břehu, ale nejspíš ty kytky rostly ve vodě dobrovolně. Byl to dvouzubec 

nící (Bidens cernua). Dobrý název, ale nevím, proč dvouzubec. Nící znamená visící dolů, 

převislý. Ani jedno jsem na těch kytičkách nepozorovala, ale ten, kdo je pojmenoval, musel 

mít nějaký důvod. Dvouzubec nící má květ složený z množství nepatrných kvítků lemova-

ných řadou velkých obvodových květů, které vypadají jako okvětní lístky. Je to jednoletá 

Rozhledna Semenec Velký Depot – Na Šancích 

Koloděje – zámek Mitrowicz 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

rostlina, která roste na obnažených dnech vodních nádrží, pomalu tekoucích řek apod., pří-

padně na březích blízko vody. Evidentně to tak není vždycky. Dlouho jsem pátrala, jestli je 

to rostlina léčivá, nebo jedovatá a už jsem si myslela, že je to výjimka mezi naším rostlin-

stvem, ale není. Některé druhy se používaly v tradiční čínské, africké i středoamerické me-

dicíně. Současná medicína pak také objevila jeho léčebné účinky. Na našem území se 

dvouzubec objevil až v 19. století, možná až v první polovině 20. století. Je původem ze 

Severní Ameriky. Jinde se ale uvádí, že u nás je to rostlina původní. Můžeme si vybrat. 

V našem okolí jsem ho nepotkala často. Rozhodně je to hezká kytička a některé její odrůdy 

se pěstují v zahradách.  

 Kousek dál a trochu dál od vody rostl jeho příbuzný dvouzubec černoplodý (Bidens fron-

dosa). To je vyšší a trochu víc rozvětvená rostlina s drobnějšími květy, ale téměř stejného 

tvaru. Jen krajní květy, které vypadají, jako okvětní lístky někdy úplně chybí, nebo je jich 

méně. Z dálky to vypadá, jako by už odkvetla. Je to taková trochu neuspořádaná kytka. 

Dvouzubec černoplodý pochází ze Severní Ameriky a u nás roste až od první poloviny 

20. století. To sice nemám potvrzené, ale jiná informace o jeho původu nebyla. Jestli je 

dvouzubec černoplodý léčivý nebo jedovatý, nevím.  

 A nedaleko od těchto dvou kytiček, hned u cesty rostl společně s kopřivami sléz 

lesní (Malva sylvestris). Podotýkám, že les byl daleko. I odborná literatura uvádí, že sléz 

lesní roste na rumištích, okrajích cest, u zdí a na pustých místech. O lese není nikde zmínka. 

Je to jeden z druhů slézu a všechny ty druhy rostou na podobných stanovištích. Nakonec 

jsem našla vysvětlení toho nelogického názvu. Vznikl špatným výkladem slova sylvestris 

a jeho záměnou za sylvaticus. Linné používal druhové jméno sylvestris pro divoce rostoucí 

rostliny a pro lesní rostliny sylvaticus. Ostatně latinsko-český slovník to potvrdí. Sléz lesní 

je dvouletá i víceletá bylina s dlouhou lodyhou. Má větší růžové květy s tmavšími proužky, 

které směřují ke středu květu. V okolí Deštné roste jen někde, ale jejích květů si jistě všim-

nete. Jako děti jsme jedly nezralé plody a říkali jsme jim chlebíček. Mají tvar malinkých 

vdolečků, a aby se daly jíst, musely být ještě zelené. Sléz lesní je úžasně léčivá rostlina. 

Sbírají se květy a listy. Pro vyjmenování všech léčivých účinků bych potřebovala ještě 

hodně místa. Kromě léčení všeho možného se používá i v kuchyni, třeba do salátů. Dokonce 

se prý připravuje i jako špenát a nepozná se od skutečného špenátu. Vždycky jsem si mys-

lela, že na to jsou jen kopřivy. Někdo používá i květy na ozdobení jídla.  

TM 

 

 

    
 Dvouzubec nící květ Dvouzubec nící 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

 
 

 

RYBÁŘI DEŠTNÁ 

 

Dětské rybářské závody 

Letos jsme se sešli 2. 9. opět u rybníka Koupaliště v počtu 38 závodníků. Děti začaly chytat 

v 8 hodin a v 11:30 bylo ukončení závodů. Lov byl povolen na 1 udici a každý cm chycené 

ryby znamenal bod. Počasí nám přálo, ryby braly, nachytalo se 38 kaprů, ale i jiné ryby – 

celkově nachytali závodníci 1 724 cm ryb. Děti během závodů odpovídaly na otázky z ry-

bářského řádu a poznávaly druhy ryb na obrázcích. 

Výsledky závodů: 1. místo – Jan Staněk (209 cm), 2. místo – Václav Maincl (203 cm),                               

3. místo – Abigail Svobodová (202 cm). 

Nejdelší ulovená ryba – kapr 46 cm – Karolína Lisá. Nejvíce ulovených kusů ryb – Jan 

Staněk – 11 ks. Všechny děti dostaly během závodů občerstvení a cenu za své umístění. 

Velký dík patří sponzorům: ČRS MO Deštná, Truhlářství Jílkovi, Město Deštná, vedoucí 

RYBÁŘSKÉHO KROUŽKU – Petr Peroutka a Radek Kokeš, František Staněk. Děkujeme 

také organizátorům závodů – Jan Staněk a Petr Peroutka, rozhodčím – David Šašek, Jan 

Brožek a ostatním, kteří přispěli k příjemnému průběhu závodů. Těšíme se na další ročník 

závodů. PETRŮV ZDAR  

                                                                                                

Podzimní výlovy  

14.10. Kosův rybník 7 hod. + prodej ryb na parkovišti u Jednoty v 10 hod. 

28.10. rybník Rytíř v 7 hod. 

04.11. rybník Blažkův v 8 hod. 

Sléz lesní květ Sléz lesní 

Dvouzubec černoplodý 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

INZERCE 

 

    
 

 
 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


